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Anotácia

Bakalárska práca sa zameriava na žáner road movie a jeho aplikácie. Práca identifikuje

kľúčové rysy road movie a jeho základné žánrové konvencie, zhrňuje zdroje a historický

vývoj tohto žánru. Druhá časť práce je orientovaná analyticky. Na príkladoch filmov

Nebraska (Alexander Payne, 2013) a Zlomené kvety (Jim Jarmusch, 2005) analýza

odhaľuje, ako dvaja z najvýraznejších súčasných amerických režisérov so žánrom road

movie pracujú a originálnym spôsobom využívajú jeho prvky.
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on the examples of films Nebraska (Alexander Payne, 2013) and Broken flowers (Jim

Jarmusch, 2005), the analysis shows how two of the most distinct contemporary

american directors work with the genre of road movie and employ its elements in an
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ÚVOD

Film – cesta, cestný film, film o ceste, film na ceste. Tak by mohol znieť

v slovenčine násilný preklad pojmu „road movie,“ ktorý sa spravidla neprekladá do

iných jazykov. Názov žánru pochádza z anglického „road“ – cesta a „movie“ – film,

pričom korene tohto žánru sú v Spojených štátoch.

Predchodcov road movie v kinematografii možno hľadať v žánroch western či

noir, ktoré sa rozvinuli práve v USA a v americkej kinematografii sa road movie na

prelome 60. a 70. rokov minulého storočia aj ustaľuje ako svojbytný žáner. Zrodu

road movie však predchádzala rozsiahla literárna tradícia cesty ako témy; zo všet-

kých možných príkladov spomeňme aspoň Homérovu Odyseu z antického obdobia,

Cervantesovho Dona Quijota a pikareskný román román z obdobia renesancie,

raného novoveku či Na ceste Jacka Kerouaca a beatnickú generáciu, ktorú prinieslo

20. storočie. Mojou motiváciou pre uchopenie road movie ako témy bakalárskej

práce je, napokon, divácky záujem o filmy tohto žánru či prvky cesty a putovania

v širšom zmysle slova, a to tak vo filme, ako aj v literatúre.

Cieľom práce bude v prvom rade žáner teoreticky definovať a identifikovať

jeho základné konvencie, ale následne na podklade dvoch rôznych príkladov filmov

road movie, Nebrasky a Zlomených kvetov, taktiež ukázať, akým spôsobom súčasní

tvorcovia žáner uchopujú a pracujú s jeho konvenciami. Mojou ambíciou bude

konfrontovať teoretické predpoklady road movie s aplikáciou prvkov tohto žánru

v konkrétnych filmových dielach.

Jadrom prvej kapitoly práce bude teoretické vymedzenie žánru road movie

a jeho možných variácií. Kapitola sa ďalej zameria na žánrové konvencie spojené s

ústrednou témou road movie, naráciou, konfliktom či typickými prostrediami

využívanými vo filmoch tohto žánru. Načrtnuté budú taktiež historické korene road

movie a základné formačné predpoklady, ktoré boli prítomné pri zrode žánru.

Podkladom pre to bude predovšetkým rešerš literárnych prameňov a ich komparácia,

pričom východiskovými zdrojmi budú, predovšetkým, práce Davida Ladermana

(Driving Visions, Exploring the Road Movie) a Stevena Cohana a Iny Rae Hark (The

Road Movie Book).
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Druhá kapitola na poskytnutý teoretický rámec priamo nadviaže. Jej obsahom

bude analýza dvojice filmov, Nebraska (r. Alexander Payne, 2013) a Zlomené kvety

(r. Jim Jarmusch, 2005). Ambíciou analytickej časti práce bude konfrontovať vyme-

dzené predpoklady a žánrové konvencie road movie s aplikáciou prvkov tohto žánru

vo zvolených filmoch. Tie okrem doby vzniku spája, predovšetkým, ústredná téma

otcovstva, resp. otcovstva a synovstva a ich protagonisti, Woody a Don, „otcovia na

ceste“ nanovo objavujúci svoju minulosť, v doslovnom či prenesenom pátrajúci po

svojich synoch, resp. obsahu otcovsko-synovského vzťahu a v neposled-nom rade

po sebe samých. Na druhej strane analyzované filmy poskytujú príklady odlišného

prístupu k práci so žánrom, čo vo výsledku umožňuje popri vztiahnutiu analýz k prvej

kapitole práce ich vzájomné porovnanie a rozširuje tak plochu pre analýzu žánru ako

takého. Limitujúcim faktorom pri tvorbe tejto časti práce bude subjektívnosť daná

osobnosťou a prístupom autora, čo sa azda aspoň do určitej miery podarí obmedziť

prácou s ďalšími zdrojmi a hľadaním opory v reflexii týchto filmov inými autormi.

Verím, že táto práca dokáže v kompaktnej forme prinesie ucelený pohľad na

road movie, identifikuje jeho kľúčové rysy a na príklade dvojice filmov poskytne

analýzu toho, akým spôsobom tento žáner nanovo ponímajú a reinterpretujú dvaja

z najvýraznejších tvorcov súčasnej americkej kinematografie.
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1 Žáner road movie

Pred tým, než začneme s pojmom „road movie“ narábať a aplikovať ho pri

konkrétnych filmoch, je potrebné tento žáner vymedziť. Snaha mnohých autorov road

movie exaktne definovať je však – podobne ako v prípade mnohých iných žánrov –

limitovaná tým, že v praxi nezriedka dochádza k porušovaniu žánrových zvyklostí

alebo k syntéze s prvkami iných žánrov.

1.1 Definícia žánru

Jednu z možných všeobecných definícii road movie ponúka Susan Hayward

v Cinema Studies: The Key Concepts (2006)1. Road movies, ako naznačuje už

samotný názov2 sú filmami, ktorých protagonisti sú na ceste. Filmy tohto žánru podľa

Haywardovej ikonograficky definujú prvky ako auto, otvorené priestory krajiny či

jazda kamery kopírujúca pohyb dopravného prostriedku, pričom zrejmá je inšpirácia

žánru vo westerne.

David Laderman (2002)3 zas ako kľúč pre vymedzenie tohto žánru chápe

ústrednú tému v podobe vzdoru, ktorý sa realizuje prostredníctvom cesty, putovania.

Či ide o vzdor proti konvenciám, systému alebo vzdor – únik bez konkrétneho cieľa,

o dosiahnutie ktorého by sa protagonisti usilovali, funkcia cesty spočíva v hľadaní

východiska, cesta sa stáva spôsobom osobného oslobodenia, má katarzné účinky.

Rovinu vzbury, rebélie zdôrazňujú aj iní autori. „Ak aj pri dobrodružných road movie

nebude panovať zhoda na ničom inom, môžeme sa zhodnúť, že pôsobia na

temnejšiu časť ľudskej psychiky, kde dominuje voľná rebélia.“4

Kým v prípade iných žánrov je cesta v princípe iba prostriedkom, ako sa

dostať z jedného miesta na druhé a zaberá relatívne malú časť sujetu, v road movie

tvorí jeho jadro; relatívne kratší časový úsek tvoria prípravy cesty a najkratšiu časť

tvorí samotný cieľ. Dobre to vystihuje Matýsek5: „Cieľ cesty je často len dôvodom,

prečo opustiť pohodlný život a vyraziť. Len tak, za zábavou alebo za podstatne

hlbším cieľom, ktorým mnohokrát býva i zmena celého dovtedajšieho života či

1 Hayward (2006): 335 - 336
2 „road“ – angl. „cesta“
3 Laderman (2002): 22
4 Mills (1997): 318
5 Matýsek (2010)
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náprava dávnych chýb. Túto tematizáciu cesty možno považovať za hlavný rys

žánru.“

1.2 Variácie žánru

Ako možné delenie road movies Laderman ponúka kategorizáciu road movies6

na dve základe motivácie ich hlavných hrdinov. Na mieste je však zdôrazniť, že

množstvo filmov žánru road movie nemusí zapadať vyhranene len do jednej z dvoch

vymedzených skupín, naopak, medzi kategóriami môže existovať prienik, t.j. môžu

byť realizované obe zároveň, alebo sa v rámci jediného filmu môže jedna premeniť

v druhú:

• Prvou skupinou sú tzv. outlaw road movies, teda filmy o zločincoch a ich úteku

pred (justičnou) spravodlivosťou. Hrdinovia týchto filmov, nezriedka páchatelia

zločinov, sa vydávajú na cestu, aby unikli pred zákonom, pričom pred sebou

nemajú nijaký konkrétny cieľ alebo vopred vytýčenú trasu. Laderman ako

príklad uvádza film Arthura Penna Bonnie a Clyde (1967). Typickým príkladom

filmu z tejto kategórie road movies však môže byť aj Zapadákov Terrence

Malicka (1973)7.


[…]


filmy aj odchyľujú.

V prípade Nebrasky Woody a David trávia väčšinu času na ceste vo Woodyho

rodnom meste, zamotávajú sa čoraz hlbšie a hlbšie do nedoriešených rodinných

a iných vzťahov, riešia staré krivdy s Edom, strýčkom Rayom a jeho rodinou a

podobne; zatiaľ čo v prípade Zlomených kvetov je rozprávanie spojené s cestou

rozdelené do štyroch epizód, pričom bývalý partnerky (a ďalšie postavy), ktoré Don

na ceste stretáva, majú epizodický charakter. Týmto atribútom, štruktúrou narácie, sa

Zlomené kvety blížia klasickému rozprávaniu road movie viac. Don cestuje podľa

vopred vytýčeného itineráru, navštevuje štyri rôzne obydlia, resp. jednu farmu

a jednu ordináciu zvieracej psychoterapeutky, prechádza veľké fyzické vzdialenosti

a ešte väčšie vzdialenosti razí kvôli výpravám do rôznych kapitol svojej minulosti,

ktoré ešte pred cestou pokladal za raz a navždy uzavreté. Ako však ukázala analýza

oboch filmov, v niektorých iných ohľadoch zas do žánrovej škatuľky road movie

presnejšie zapadá Nebraska.

Ikonografia auta a rozľahlých priestorov otvorenej krajiny, ktorú road movie

derivuje z westernového žánru, je dôraznejšie akcentovaná v Nebraske. Auto tu plní

nielen rolu prostriedku mobility, ale aj meradlo spoločenského statusu či maskulinity;

zároveň je to práve vytúžené veľké auto, čo si Woody zamýšľa kúpiť z výhry.

V Zlomených kvetoch sa, na druhej strane, s významami asociovanými s autom

a automobilizmom pracuje podprahovejšie, Jarmusch však nadväzuje na symboliku

využívanú a živenú práve road movies – pričom nejde len o autá, ale aj prácu

s prostredím krajiny a prírody, ktorým Don prechádza a v ktorom nachádza útočisko.

V neposlednom rade oba filmy spája – v rôznej miere – vytváranie odstupu od

rôznych závažných momentov prostredníctvom ironizácie či práce s absurditou

a paradoxom, čo umožňujú nielen minimalistické a emočne takmer vyprázdnené

herecké výrazy Brucea Derna a Billa Murrayho. Woodyho cestu je možné

zracionalizovať len ako obetavé úsilie Davida dožičiť otcovi určité uspokojenie

a využiť možno jednu z posledných príležitostí v živote na trávenie spoločného času,

samotný cieľ cesty pripadá každému vo Woodyho okolí, jeho dvom synom aj

manželke, úplne nezmyselný. Na rozdiel od Woodyho sa Don na cestu vydať

spočiatku ani nechce, presvedčí ho však jeho priateľ a sused amatérsky

kvázidetektív Winston; z výpravy sa však Don napokon vracia s oveľa väčším
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počtom nových otázok než odpovedí. Vytváranie odstupu sa tak v konečnom

dôsledku v Nebraske aj Zlomených kvetoch týka jadrovej substancie road movie,

samotnej cesty.
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ZÁVER

Road movie ako samostatný a ustálený žáner má za sebou viac než

polstoročnú históriu. Základnou konvenciou road movie je ústredné postavenie cesty

– cestovania v zmysle fyzického presunu protagonistov, témy, základnej kostry

narácie ale aj v zmysle spirituálneho putovania, rebélie voči prostrediu, spoločnosti či

osobného života, z ktorých sa uniká, či v zmysle hľadania odpovedí na otázky, ktorá

sa nedarí zodpovedať bez konfrontácie s novým prostredím a novými podnetmi,

ktoré cesta poskytuje.

Táto práca sa pokúsila na základe rešerše teoretických prác iných autorov

a príkladov road movies identifikovať základné rysy tohto žánru. Absolútnu väčšinu

literárnych prameňov a ďalších zdrojov pre tento účel poskytli autori zo Spojených

štátov, v ktorých sa žáner zrodil a dodnes sa teší relatívne najväčšej obľube

a kritickej reflexií, popri tom však teoretická časť práce odkazuje aj na českých,

britských a francúzskych autorov. V neposlednom rade však k výstavbe najmä prvej

kapitoly tohto textu prispeli vhľady, ktoré priniesli vedúci a taktiež konzultant práce,

prof. Jan Bernard a Mgr. Vladimír Hendrich.

Tvorba druhej kapitoly, ktorá bola orientovaná analyticky, mala v teoretickom

rámci ukotvenom prvou kapitolou oporu. Zakladala sa predovšetkým na pôvodnej

analýze zvolených filmov, dôležitým doplnením sa však stali odkazy na kritickú

reflexiu týchto filmov, predovšetkým vo filmových recenziách a iných analytických

textoch. Verím, že týmto spôsobom sa podarilo aspoň sčasti obmedziť subjektívnosť

danú osobnosťou autora, hoci zaťaženosť analytickej časti osobnosťou a do istej

miery i normatívnym prístupom mňa ako bádateľa pravdepodobne zostáva jedným

z limitujúcich faktorov výpovednej hodnoty analytickej časti práce.

Napriek uvedenému verím, že práca v uspokojivej miere naplnila svoj

základný cieľ, identifikovala road movie ako svojbytný žáner, vymedzila jeho kľúčové

rysy a tie napokon konfrontovala s aplikáciou žánru a interpretáciou žánrových

konvencií vo filmoch Nebraska a Zlomené kvety, ktoré boli ako road movies

podrobené analýze. Svoje uplatnenie môže práca nájsť, nádejam sa, ako podklad

pre ďalšie, hlbšie a extenzívnejšie, bádanie v oblasti road movies a pre analýzy,

ktoré budú skúmať aplikácie tohto žánru (nielen) v súčasnej filmovej tvorbe.
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