## Katedra scenáristiky a dramaturgie

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Radovan Potočár

Název práce: *Zlomené kvety a Nebraska: Otcovia na ceste*~~Posudek vedoucí/ho práce~~Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Lucia Kajánková, KSD FAMU

**Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:**

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....C

Jazyková a stylistická úroveň práce .....C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) .....C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava .....C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....C

**Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....C***(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)***Doporučení:***Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

## Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretická bakalářská práce „*Zlomené kvety a Nebraska: Otcovia na ceste*“ si za svůj cíl vytyčuje zpracování klíčových znaků žánru *road movie* a jejich analýzu na příkladu dvojice případových studií, filmů *Zlomené kvety (Broken Flowers, r. Jim Jarmusch, 2005)* a *Nebraska (r. Alexander Payne, 2013)*, které kromě toho, že obě spadají do kategorie *road movie* a jsou to americké snímky z 21. století výrazných autorských režisérů, spojuje také téma otcovství (jak upozorňuje již název práce). Práce je přehledně rozdělena na teoretickou a analytickou část.

Teoretická část pokrývá přiměřený a dobře zvolený korpus sekundární literatury. Zpracování teoretické části samotné ale má několik problémů. Prvním z nich je rozbíhavá struktura a členění informací ze zdrojů načerpaných a absence jejich syntézy. (Na několika místech tato roztříštenost směřuje až k tomu, že si text téměř odporuje - třeba v oblasti toho, od kdy datujeme vznik *road movie* jako žánru. S tím je spojena také absence vymezení užití žánru jako kategorie a dramaturgického nástroje k analýze v této práci.) Autor relativně povrchně a za hutného využití citací ze sekundární literatury pojmenovává jednotlivé prvky, ale nedaří se mu (nebo se ani nepokouší) z nich destilovat, jak jednotlivé znaky fungují a jak se k nim bude vracet v analytické části. Podkapitoly také často končí relativně dlouhou citací, autor ale minimálně přidává vlastní komentář nebo interpretaci. Text celkově působí povšechně a nahodile (třeba když zmiňuje typickou genderovou hierarchizaci postav *road movie*, jako kontra-příklad uvede francouzský snímek Agnès Varda *Bez střechy a bez zákona*, ale nezmíní klíčový subverzivní, v diskurzu *road movie* významnější a hlavně zapadající do primárně amerického kontextu žánru i práce, film *Thelma a Louise*), nebo problematické a formulačně nepřilíživě šťastné generalizace, jako: „V *road movie* nemusí být jasne vymedzený začiatok, stred ani koniec - ten môže byť navyše otvorený.“ (s. 10) O kus dál přitom zdůrazňuje linearitu *road movie* v posloupnosti příprava na cestu, cesta, cíl.

Zde je potřeba dotknout se také formálních výhrad - není jasné, jakou citační normu autor zvolil a zdá se, že nešťastně kombinuje dvě možnosti; nejednotné užívání kurzívy v názvech a užití cizojazyčných výrazů; neuvedení originálu, když cituje (zřejmě) ve vlastním překladu a relativně vysoké množství hrubek (např. citace „nesentimentální *road journey* [sic. *road* a *journey* jsou v angličtině dva výrazy pro cestu, předpokládám tedy chybu v citaci/ překladu] o mužskom sklamaní [sic.]“, str. 19). Není také jasné, zda u přímých citací filmových dialogů pracuje s vlastním nebo distribučním překladem (českým či slovenským?) anglicky mluvených snímků. Chybí také filmografie (seznam citovaných filmů). Řešení příloh také nepokládám za šťastné, vizuální ilustrace (*screenshoty* z filmů) by byly vhodnější přímo v textu.

Analytická část je sledem jednotlivých postřehů k oběma zvoleným filmům, někdy zajímavých (třeba u práce s dědivím westernu), někdy opravdu samozřejmých a až tautologických. Autor se snaží sledovat linii, kterou si předpřipravil v teoretické části a kromě vlastních výsledků se opírá i o kritickou reflexi obou snímků. Naráží ale na klíčový problém práce jako celku - nejasně formulovanou analytickou otázku a rozbíhavé (v důsledku tedy spíše povrchní) zacílení práce. I volba filmů působí téměř nahodile a nepokládám jí za

dostatečně vyargumentovanou. Snaží se autor ukázat, že oba filmy jsou *road movie*? Na tuto otázku si odpovídá sám, i když symptomaticky nejistě již v úvodu analytické části “*Nebrasku* i *Zlomené kvety* možno s väčšou či menšou presnosťou [???] vymedziť ako road movies.” (str. 18) V čem, jak píše na str. 24, “originálne využívajú žáner”? Pokud mělo jít o odklony od ‘mustru’ žánru, tak ten měl být mnohem jasněji vymezen v teoretické části. Oceňuji pokus o syntézu/komparaci obou analýz, závěrečná věta ale jednak trpí formulačními problémy, (anglický ‘překlad’ *core substance*?) zároveň směřuje k jakési poetické tautologii: “Vytváranie odstupu sa tak v konečnom dôsledku v *Nebraske* aj *Zlomených kvetoch* týka jadrovej substancie *road movie*, samotnej cesty.” (str. 30)

Otázky k rozpravě: Co za přínos práce autor sledoval a byly tyto předpoklady naplněny?

Jaké filmy zvažoval a proč nebyly vybrány pro případovou studii (kritérium volby případových studií)?

Jak se v *road movie* odráží dědictví filmu *noir*, který v úvodu autor uvádí jako ‘zdroj’ žánru vedle westernu?

Přes výhrady uvedené výše splňuje teoretická bakalářská práce požadavky na tento text kladené.

Teoretickou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “C.”

Datum: Praha, 31. srpen 2019

Podpis: Lucia Kajánková